（3）对奥翔公司、通泰公司负责人进行访谈，了解其业务情况、与发行人合作

情况，关联交易定价情况、确认关联交易的必要性与公允性，不存在代垫成本费用或

利益输送等情形；

（4）获取了奥翔公司、通泰公司的工商档案、营业执照、运输资质等文件；

（5）获取并查阅了关联运输协议、记账凭证、承运单、客户签收单、发票等资

7-4-7

料；

（6）对比发行人与关联方之间交易的主要产品的平均价格与无关联第三方交易

的平均价格以及相关产品市场公开报价，量化分析发行人与关联方交易定价的公允性；

（7）取得并查阅发行人《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》

《关联交易管理办法》《独立董事工作制度》等制度；

（8）取得发行人报告期内与关联交易相关的三会会议文件、独立董事意见。

2、核查结论

经核查，申报会计师认为：

（1）报告期内公司向奥翔公司采购炭黑运输服务、向通泰公司采购原料油运输

服务，基于日常生产经营需要，具有必要性；

（2）关联方运输价格与第三方运输公司价格、网络报价相比无异常，关联交易

定价公允；经测算，报告期关联运输事项对公司业绩影响占净利润的比例较小；

（3）公司未将奥翔、通泰公司认定为关联方的原因披露准确，相关违规事项均

已有效整改；报告期内，除上述事项外，不存在其他类似情形。

二、报告期内发行人会计差错更正事项产生的过程和原因、相关整改措施及有

效性，发行人内部控制制度是否健全且有效执行，是否符合《注册办法》的相关规

定

（一）报告期内发行人会计差错更正事项产生的过程和原因、相关整改措施及

有效性

1、报告期内发行人会计差错更正事项产生的过程和原因

（1）2022 年会计差错更正

①现金流量表编制

根据 2020 年 9 月证监会发布的《2019 年上市公司年报会计监管报告》相关要求，

因采购性质而产生票据结算及相关保证金的收付款，应根据其实际业务性质将已终止

确认的票据贴现取得的现金，分类为经营活动或投资活动现金流量。公司将采购原材

7-4-8

料或固定资产相关的应付票据的结算及保证金的收付，分类为筹资活动现金流量，导

致相关现金流量项目不准确。

根据《企业会计准则第 31 号——现金流量表》相关规定，现金流量表中的筹资

活动，是指导致企业资本及债务规模和构成发生变化的活动。公司 2021 年偿还股东

借款，并约定支付利息，涉及公司债务规模和构成的变化，应分类为筹资活动，不应

作为经营活动。

以上会计差错，需更正 2020、2021 财务报表，对现金流量表项目的影响：

单位：万元

受影响的项目

2021 年度

更正前金额
会计差错更正金额

（“-”表示调减）
更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现

金
151,910.30 22,002.67 173,912.97

支付的其它与经营活动有关的

现金
10,846.98 -3,023.42 7,823.57

经营活动产生现金流量净额 17,619.82 -18,979.25 -1,359.43

收到的其它与筹资活动有关的

现金
4,885.78 -513.90 4,371.88

支付的其它与筹资活动有关的

现金
30,746.37 -19,493.15 11,253.22

筹资活动产生的现金流量净额 -25,034.82 18,979.25 -6,055.57

单位：万元

受影响的项目

2020 年度

更正前金额
会计差错更正金额

（“-”表示调减）
更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现

金
119,867.48 -7,744.94 112,122.54

经营活动产生现金流量净额 17,128.98 7,744.94 24,873.93

支付的其它与筹资活动有关的

现金
8,116.80 7,744.94 15,861.75

筹资活动产生的现金流量净额 -6,549.34 -7,744.94 -14,294.28

②银行承兑汇票贴现利息核算

2020 年公司银行承兑汇票贴现时，分类为应收款项融资的票据，贴现利息应当

计入投资收益，而非财务费用。

7-4-9

以上会计差错，需更正 2020 年财务报表，对利润表项目的影响：

单位：万元

受影响的项目

2020年度

更正前金额
会计差错更正金额（“-

”表示调减）
更正后金额

财务费用 5,346.05 -1,110.73 4,235.32

投资收益（损失以“-”

号填列）
- -1,110.73 -1,110.73

③前五大客户、供应商披露

根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号—年度报告的内容与

格式》属于同一控制人控制的客户或供应商应视为同一客户或供应商合并列示，公司

在披露 2020 年度报告时，未将同一实际控制人控制下的客户或供应商进行合并统计，

2020 年度采购总额统计不准确。以上原因导致 2020 年前五大客户销售额、前五大供

应商采购额及占比不准确。

以上 2022 年会计差错更正，主要系公司财务人员对会计准则理解及披露要求理

解不到位所致，不影响公司经营成果。

（2）2023 年会计差错更正

公司于 2022 年 6 月 24 日召开第五届董事会第五次临时会议和第五届监事会第四

次临时会议，审议通过了《关于前期会计差错及定期报告更正的议案》，对 2019 年度、

2020 年度、2021 年度相关会计差错事项进行更正。在 2022 年出具审计报告及披露年

报时，由于工作人员疏忽，上期发生额未按照会计差错更正后数据披露，导致部分信

息填报存在错误。以上会计差错，需更正 2022 年合并及母公司现金流量表的上期发

生额。

公司上述会计差错事项仅影响现金流量表项目及利润表项目重分类，不影响公司

资产负债表项目，不影响公司营业收入、营业成本、利润总额、净利润和归属于上市